Министерство культуры

Красноярского края

г. Красноярск                                                                        19 сентября 2024 года

ПРОТОКОЛ № 1

заседания членов жюри открытого конкурса на разработку эскизного

проекта памятного знака в честь воинов-красноярцев, участвовавших

в битве за Ленинград в годы Великой Отечественной войны, для

установки на Интернациональной аллее Памяти объекта культурного

наследия федерального значения «Синявинские высоты» - место

ожесточенных боёв советских войск с немецко-фашистскими

оккупантами в 1941-1944 гг.»

Присутствовали:

члены жюри:

Антонова

Валентина Степановна

- председатель Красноярской краевой

общественной организации пенсионеров

и инвалидов «Блокадник»

Баринов

Роман Геннадьевич

- начальник управления общественных связей

Губернатора Красноярского края

Богомазюк

Виталий Иванович

- начальник организационно-аналитического

управления Губернатора Красноярского

края, секретарь Совета по патриотическому

воспитанию при Губернаторе Красноярского

края

Гельруд

Наталия Леонидовна

- первый заместитель министра культуры

Красноярского края

Ивлева

Татьяна Владимировна

- директор МБУК «Музей «Мемориал

Победы»

Колупаев

Юрий Эммануилович

- советник руководителя Администрации

Губернатора Красноярского края

Сильванович

Иван Викторович

- президент Красноярской региональной

общественной молодёжной патриотической

организации «Вечный огонь»

(видеоконференцсвязь)

2

Ткачук

Александр Евгеньевич

- профессор кафедры скульптуры ФГБОУ ВО

«Сибирский государственный институт

искусств имени Дмитрия Хворостовского»,

руководитель творческой мастерской

Регионального отделения Урала, Сибири и

Дальнего Востока Российской академии

художеств в г. Красноярске, член-

корреспондент Российской академии

художеств

Форостовский

Сергей Викторович

- председатель КРО ВТОО «Союз художников

России», заслуженный художник Российской

Федерации

Шумов

Дмитрий

Константинович

- директор КГАУ «Дом офицеров»

(видеоконференцсвязь)

Ямалетдинов

Сергей Фёдорович

- председатель КМО Общероссийской

творческой профессиональной

общественной организации «Союз

архитекторов России», доцент кафедры

архитектурного проектирования ФГАОУ ВО

«Сибирский федеральный университет»

приглашённые:

Андреева

Светлана Викторовна

- директор Дома искусств

Зацепин

Виталий Сергеевич

- начальник отдела искусств министерства

культуры Красноярского края

Стрельцова

Марина Александровна

- специалист по жанрам творчества отдела по

развитию Дома искусств

Прокина

Анастасия

Александровна

- заместитель директора по развитию

Дома искусств

https://structure.sfu-kras.ru/node/218
https://structure.sfu-kras.ru/node/218

3

Повестка заседания:

1. Об организации открытого конкурса на разработку эскизного

проекта памятного знака в честь воинов-красноярцев, участвовавших в битве

за Ленинград в годы Великой Отечественной войны, для установки на

Интернациональной аллее Памяти объекта культурного наследия

федерального значения «Синявинские высоты» – место ожесточенных боёв

советских войск с немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг.»

(далее – конкурс).

2. Выбор председателя жюри конкурса (председатель избирается

простым голосованием жюри, большинством голосов).

3. Рассмотрение и оценка проектов, представленных на конкурс.

4. Принятие решений, подведение итогов конкурса.

По первому вопросу выступили:

Гельруд Н.Л. сообщила о регламенте работы согласно Положению

о конкурсе, утверждённому приказом министерства культуры Красноярского

края от 05.07.2024 № 379пр. Попросила преступить к процедуре выбора

председателя жюри конкурса.

По второму вопросу:

Форостовским С.В. была предложена кандидатура Гельруд Н.Л.

в качестве председателя жюри конкурса.

Иных кандидатур предложено не было.

Голосовали: «за» – 10, «против» – 0, «воздержался» – 1.

По третьему вопросу:

Все члены жюри обсудили представленные на конкурс проекты

и занесли баллы в оценочные листы.

Прокина А.А. сообщила, что все оценочные листы были заполнены,

подписаны, рассмотрены.

Огласила рейтинг по итогам оценки:

№

п/п
девизный номер проекта Количество баллов

1.  120387 199

2.  150796 182

3.  121943 152

4.  281102 134

5.  260967 109

РЕШЕНИЕ:

1.  По итогам оценки проектов, определены призовые места

конкурса следующим образом:

I место – проект под девизным номером 120387 – 199 баллов;

4

II место – проект под девизным номером 150796 – 182 балла;

III место – проект под девизным номером 121943 – 152 балла.

2. Признать победителем открытого конкурса на разработку

эскизного проекта памятного знака в честь воинов-красноярцев,

участвовавших в битве за Ленинград в годы Великой Отечественной войны,

для установки на Интернациональной аллее Памяти объекта культурного

наследия федерального значения «Синявинские высоты» – место

ожесточенных боёв советских войск с немецко-фашистскими оккупантами

в 1941-1944 гг.» эскизный проект под девизным номером 120387.

3. Рекомендовать победителю конкурса внести следующие

изменения в эскизный проект:

заменить надпись: «Воинам-Красноярцам, участвовавшим в битве

за Ленинград» на надпись следующего содержания: «Красноярцам-

защитникам Ленинграда от благодарных потомков»;

увеличить в размере основание, сделав его мощнее;

убрать силуэт карты Красноярского края, увеличить барельеф с гербом

Красноярского края и предусмотреть, чтобы герб был съёмный;

уменьшить в размере силуэт Петропавловского собора;

представить дополнительный эскизный проект, на котором разместить

силуэт мемориала «Разорванное кольцо блокады».

Срок: до 27.09.2024.

4. Организатору конкурса – Дому искусств в дистанционном

формате согласовать доработанный вариант эскизного проекта под девизным

номером 120387 с членами жюри конкурса.

Срок: 04.10.2024.

Председатель жюри                                                                            Н.Л. Гельруд

Секретарь                    А.А. Прокина